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Буддизм
⚫ Буддизм (санскритше – बुद्ध धमर्म, buddha dharma 

Будданың ілімі) — дүниежүзіне кеңінен таралған негізгі 
3 діннің бірі. Б.з.б. V-VI Үндістанның бүгінгі Бихар 
штатында пайда болды. Буддизмнің негізін салушы 
Сиддхарта Гаутама деп есептеледі. Буддизм басқа ілім-
танымдарды бойына оңай сіңірді жəне оның негізгі 
қағидасы жан иесіне жамандық жасамау болғандықтан, 
жер жүзіне соғыссыз тарады. Қазіргі кезде Буддизм дінін 
1 млрдқа жуық адам ұстанады. Буддалық діни ілім 
көзқарастардың күрделі жүйесі б. т.





Будда мəдениеті
      Үнді — будда мəдениеті. Жер шарындағы қасиетті де, құдіретті 

мəдениеттердің бірі — Үнді мемлекетінде қалыптасып өркендеген үнді-будда 
мəдениеті. Үнді елінің ғасырлар бойғы мəдени дəстүрлері оның талантты 
халқының діни сана-сезімінің қалыптасып, дамуымен тығыз байланысты 
болды.

        Үнді-будда мөдениетіне тəн қасиет дін мен философияның өзара тығыз 
байланыста болып, ұштаса білуінде. Бұл туралы Гегель былай деп жазды: 
«Үнді мəдениеті — жоғары дамыған сан-салалы құдіретті мəдениет, бірақ 
олардың философиясы дінмен сабақтас, өзара тығыз байланыста болып келеді. 
Философия ғылымы айналысатын мəселелерді діннен де көптеп кездестіруге 
болады. Сондықтан да болар, ведалар — діннің ғана негізі емес, сонымен қатар 
философияның да негізі болып саналады».  Ең бастысы — упанишадтарда 
Брахман мен Атман идеялары кеңінен көрініс тапқан. Брахман — абсолютті 
шындық, абсолютті руханилылық, бұл дүниеде одан тысқары еш нəрсе де жоқ, 
олай болса бізді қоршаған ортаның мəні де осы Брахманда. Ол Атман болса 
осы жағдайларды ескере отырып — жеке тұлғаны 
мойындау. Упанишадтар діни философиялық ой-сананың дамуына түрткі 
болды, сөйтіп көп ұзамай-ақ оның алты мектебі қалыптасты.





Елдер
      Будда дін жолына шын берілген адамдарды төрт қағиданы мүлтіксіз 

орындауға шақырды. Олар: зұлымдықтың алдын алу, зұлымдық пен 
қатыгездікке жол бермеу, ізгілік пен қайырымдылыққа даңғыл жол ашу, 
адамгершілік қасиеттерді батыл қолдау. Будда ілімі үнді халқының 
сүйіспеншілігіне бөленіп, кең қолдау тапты. Будда өз шəкірттеріне арнаған 
сөзінде былай деді: «Сендер бүл ілімді дүние жүзінің барлық елдеріне 
таратыңдар. Оларға кедейлер мен бұл өмірден жəбір көрушілердің, байлар 
мен тектілердің бірдей екендігін, күндердің күнінде үнді қоғамындағы 
барлық касталардың осы діннің туы астына бірігетіндігін халыққа 
түсіндіріңдер». Шындығында да, будда дінін əлемнің көптеген халықтары 
мен қоғамның түрлі топтары шын ықыластарымен қабылдады. Адамзат 
дүниесіне, адамға жəне оның жасампаздық іс-əрекеттеріне құрметпен қарап, 
зорлық-зомбылық пен қатыгездіктерден бас тартуға шақырып, адамгершілік 
пен ізгілік принциптерін алға тартқан бұл 
дін Үндістан мен Қытайда, Тибет пен Жапонияда, Непал мен Тайландта, Цей
лон мен Вьетнамда,Моңғолия мен Комбоджада кеңінен тарап, миллиондаған 
халықтың құрметіне бөленеді.





Қорытынды
        Будда діні бойынша халық құрметіне ие болу — байлыққа байланысты 

емес, демек бұл дінде адамның өз бақытын байлық — мансаптан іздеп, 
баюды мақсат етіп қоюы ешбір қолдау таппайды. Олай болса, бүл өмірдің 
мəн-мағынасы жинаған ақша^ мен немесе байлықпен емес, керісінше, адам 
бойындағы адамгершілік-ізгілік қасиеттерімен өлшенеді, бүл жағдай — 
үнді халқының, өзіндік үлттық ерекшелігі болар деген ойдамыз. Үнді-будда 
мөдениеті басты орынға эр адамның діни-моральдық іс-əрекеттерін қоя 
отырып, адамның табиғатпен де, өз-өзімен де, қауыммен де үндестік, ірі 
келісім табуына баса назар аударады. Бірақ, үнді-будда мəдениеті халықты 
өкіметке қарсы əлеуметтік қарсылықтан, əлеуметтік белсенділік пен таптық 
күрестен сақтандырады. JI.C. Васильевтің пікірі бойынша, «Үнділіктер 
тағдырдың жазмышымен таласуға болмайды» деп санайды, сондықтан да 
олар күш қолдануға қарсы, батыл əлеуметтік қарсылықтарды жақтамайды. 
Олай болса, жақсы өмірді орнатуда күш қолдану сөзсіз «карма» 
заңдылықтарына нүқсан келтірумен қатар, оның салдарлары да қоғамға 
айтарлықтай зиян келтіреді».
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